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Klímaváltozás Tatán 

Hazánk globális és európai léptékben is különösen sérülékeny területnek számít az éghajlatváltozás 
várható hatásait tekintve, ugyanakkor a klímaváltozás hatásaival szembeni sérülékenység országunkon 
belül is hatalmas területi különbséget mutat. Éppen ezért a klímaváltozás eltérően érinthet egy-egy 
területet, régiót. Ahogyan a Környezeti Energiahatékonysági Operatív Programban is olvasható, „a 
Magyarország hosszú távú fejlődési lehetőségeit meghatározó tényezők között kiemelt jelentőséggel bír 
a klímaváltozás, hiszen a modellek az elmúlt évtizedekben mért melegedés egyértelmű folytatódását 
vetítik előre a XXI. században a Kárpát-medence térségére.” A klímaváltozás hatásaihoz való 
alkalmazkodás érdekében Tata Város Önkormányzata is elkészíti a város klímastratégiáját. A projekt 
megvalósítását KEHOP 1.2.1-es pályázati forrás is segíti. A városi stratégia készítése a Klímabarát 
Települések Szövetsége által kidolgozott módszertan alapján, a projekt megvalósítás kezdetétől a 
települési szereplők aktív bevonásával folyik.  A kidolgozott stratégia a klímaváltozás mérséklése mellett 
kiemelt hangsúlyt fektet a klímaváltozáshoz való alkalmazkodással kapcsolatos cselekvési irányok 
meghatározására is. Fő cél Tata város társadalmi és gazdasági szereplőinek érzékenyítése a 
klímaváltozással kapcsolatos kihívásokra, valamint a szükséges intézkedések, beavatkozási irányok 
hatékony végrehajtásának elősegítése érdekében azok együtt gondolkodáson alapuló meghatározása. Az 
elkészült stratégiát a Komárom-Esztergom Megyei Éghajlatváltozási platform tagjai és véleményezhették. 

Bővebb információ: https://tudatostata.hu/ 
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Javában készülnek a települési klímastratégiák 

KEHOP 1.2.1-es támogatásból már javában folyik Tata, Neszmély – Dunaalmás – Szomód, Kocs-Mocsa – 
Naszály, Kisbér-Bábolna, Baj-Vértesszőlős, Nyergesújfalu-Lábatlan és Komárom város települési 
klímastratégiájának készítése. De folyik a megyeszékhely Tatabánya új klímastratégiájának elkészítése is. 
Kisbér-Bábolna, Baj-Vértesszőlős, Nyergesújfalu-Lábatlan települések esetében a stratégiák  egyeztetési 
változatait a helyi klímaplatformok már megtárgyaltak, így széleskörű társadalmasításuk a napokban 
kezdődik. 

A Nyergesújfalu-Lábatlan települések közös klímastratégiája itt elérhető: 

https://nyergesujfalu.kehop.roi.dev/app/uploads/2021/04/Nyergesujfalu-
Labatlan_strategia_egyeztet_0430.pdf 

Baj-Vértesszőlős települések közös klímastratégiája itt elérhető: 

https://baj.kehop.roi.dev/app/uploads/2021/04/Baj_Vertesszolos_klimastrategia_egyeztet_0430-
1.pdf 
 

A globális felmelegedésről is tanultak a diákok a Fenntarthatósági témahéten 

Az Emberi Erőforrások Minisztériuma április 19–23. között hirdette meg a Fenntarthatósági témahetet, 
amelynek célja a fenntarthatóság üzenetének elterjesztése iskolai keretek között. A globális felmelegedés, 
a vízhiány, a csökkenő energiakészlet, a klímaváltozás veszélyeit már az átlagember is érzi, tapasztalja nap 
mint nap. 
 
A Vaszary János Általános Iskola Fekete Lajos Tardosi Szlovák Nemzetiségi Tagintézménye immár ötödik 
alkalommal csatlakozott a rendezvényhez. A 2021. évi Fenntarthatósági témahét kiemelt témái – az erdő, 
mint ökoszisztéma, a zöld gazdaság és a fenntartható közösségek – közül fő 
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témának az erdőt választották a tardosi iskolában. A hét programjait Bergendi Péter koordinálta, aki az 
oktatási intézményben természetismeretet, biológiát és földrajzot tanít. Az alsó tagozatos tanulók 
jelenléti oktatásban, míg a felsősök digitális munkarendjükbe illeszkedve vettek részt a programokon, 
vetélkedőkön és azokon a tanórákon, ahol hasznos ismeretekkel és tudással gazdagodtak. A hét során 
keresztrejtvényfejtés, fafelismerő verseny, ismeretterjesztő filmek megtekintése, fák lerajzolása volt a 
közös feladat. A kicsik virágot ültettek, csinosították az iskolaudvart és az intézmény előtti kertet. A 
folyosói faliújságra projektmunka keretében készült az erdő papírból, origamirókákkal, -madarakkal, -
szarvasokkal, -gombákkal gazdagítva a „természetet”. A robotikaszakkörösök szelektív hulladékgyűjtő 
kukásautót építettek és programoztak. A természettudományos órákon az adott tananyaghoz 
kapcsolódóan mutatták be a fák, erdők életműködését, a fenntartható fejlődésben játszott szerepüket. 
Történelemórán az ókori mezőgazdaságtól egészen a világháborúk utáni idők környezetépítő 
tevékenységéig foglalkoztak a gyerekek a témával. Informatikai „kurzuson” prezentációt és szöveges 
dokumentumot szerkesztettek a diákok kedvenc fáikról. A nagyokhoz matematikaórán, százalékszámítási 
feladatokon, képes egyenleteken, tizedes törtekkel történő műveleteken és a bolti termékeken megjelenő 
logók szimmetriájának vizsgálatán keresztül jutottak el fontos információk a környezetvédelemről, a 
magyarországi erdőállományról. Az idegen nyelvű – angol, német, szlovák – szövegértési feladatoknak is 
az erdő és a fák adták az alapját. Fizikaórán az akkumulátorok és a használt elemek újrahasznosításáról 
tanulhattak a hetedik osztályosok. Online szabadulószobán vettek részt az iskola tanítványai, ahol a négy 
alapelemmel – víz, föld, levegő, tűz – kapcsolatos küldetéseket kellett végrehajtani, hogy eljussanak a 
végső megoldáshoz: „Ne szennyezd a földet! Gondolkodj környezettudatosan!” Honismeretórán a 
Gerecse fáit vették górcső alá, a fákkal kapcsolatos dalokat, verseket, közmondásokat ismertek meg. 

A programok sikeresek voltak, hozzájárultak ahhoz, hogy a tardosi iskolában tanuló fiatalok még jobban 
odafigyeljenek az őket körülvevő csodálatos környezet, természet és erdők védelmére, és 
körültekintőbben dobják ki a szemetet a megfelelő szelektív kukába. 

https://www.kemma.hu/kozelet/helyi-kozelet/sikeres-iskolai-programok-a-fenntarthatosagi-
temaheten-3881797/ 
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Fotópályázat általános iskolák és középfokú nevelési-oktatási intézmények diákjai részére 
 
Vértesszőlős Község Önkormányzata, Baj Község Önkormányzata, valamint a Komárom-Esztergom Megye 
Fejlesztéséért Alapítvány a „Helyi klímastratégiák kidolgozása, valamint a klímatudatosságot erősítő 
szemléletformálás Vértesszőlős és Baj térségében” című projektet (projektazonosító: KEHOP-1.2.1-18-
2018-00044) valósítja meg a Széchenyi 2020 Környezeti és Energiahatékonysági Operatív Program 
keretében. Közel 20 millió forint vissza nem térítendő támogatásból a helyi klímastratégia kidolgozására, 
valamint a klímatudatosságot erősítő szemléletformálási programok megvalósítására kerül sor. 
A klímaváltozás, mint globális környezeti probléma elleni küzdelemben meghatározó a szemléletformálás, 
melynek egyik meghatározó célcsoportja a gyermek- és fiatalkorú lakosság: esetükben a felelős, 
fenntarthatóságot támogató magatartásminták még könnyen kialakíthatók. Így a fent hivatkozott projekt 
keretében Baj Község, Vértesszőlős Község és a környező térség óvodái, általános és középiskolái részére 
tanulmányi versenyek kerülnek kiírásra. Ennek keretében most a két településen és a térségben élő 
általános és középiskolások számára hirdettek fotópályázatot. A pályaműveket a pályázat kiírói 
2021.05.31-ig várják. 
 
Versenypályázati felhívás elérhető: Palyazati_felhivas_fotopalyazat_Baj_Vertesszolos.pdf (roi.dev) 
 
 

E-LEARNING tananyag a klímavédelmi szemléletformálás erősítésére 

A Belügyminisztérium koordinálásában megvalósuló „Az önkormányzatok integráló és koordináló 
szerepének megerősítése az éghajlatváltozáshoz való alkalmazkodás érdekében” nevű LIFE-MICACC 
projekt keretében kifejlesztésre került egy ingyenesen elérhető „Települési sérülékenység és 
alkalmazkodás az éghajlatváltozáshoz” című e-learning tananyag. Köszönhetően a 
Belügyminisztériumnak, a tananyagot az önkormányzatok mellett további szervezetek számára is 
elérhetővé tették. Ezzel a lehetőséggel a megyei éghajlat-változási platform is élt, így számos platform 
tagnak is lehetősége nyílott, hogy elsajátítsa az értékes tanyagot. A résztvevők a képzés teljesítéséről 
igazolást kaptak. 
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A természetes vízmegtartó megoldásokról készítettek felméréseket 

A belügyminisztérium és együttműködő partnereivel megvalósított a LIFE-MICACC projekt keretében 
2021. február 9. és 2021. március 31. között újabb online felmérést végeztek a természetes vízmegtartó 
megoldásokkal kapcsolatban. Ez alkalommal a hazai önkormányzatokat kérdezték meg, hogy milyen vízzel 
kapcsolatos klimatikus problémákkal küzdenek, azok milyen gyakorisággal jelentkeznek településükön, 
valamint igyekeztek felmérni, hogy mennyire ismertek a természetes vízmegtartó megoldások, mint a 
települési alkalmazkodás egy lehetséges módja, a hazai önkormányzatok körében. A kérdőívvel egyúttal 
fel szerették volna mérni a projekt keretében 2021 nyarán/őszén megvalósuló helyszíni terepbejárásokra 
az érdeklődők körét. A felmérést közel 440 önkormányzat töltötte ki, ami a téma fontosságát és a 
települések téma iránti érdeklődését is jelzi. A kérdőívre beérkezett válaszokat egy rövid riportban 
foglalták össze, mely az alábbi linken érhető el:. 
https://vizmegtartomegoldasok.bm.hu/storage/dokumentumok/Riport_Hazai%20felmeres%20termesze
tes%20vizmegtarto%20megoldasokkal%20kapcsolatban.pdf 
. 
 
 
 

Jövőbeli események: 

Hogyan legyen beporzóbarát a településünk? 
A Klímabarát Települések Szövetsége a Hegyvidéki Önkormányzat Zöld Irodájával az URBACT 
BeePathNet projekt keretében kétnyelvű online konferenciát szervez a beporzóbarát települések 
témakörében. 
 
Regisztráció: https://forms.gle/ijeTcKgRTEtcTq856  
Jelentkezési határidő: 2021. május 4. 16.00 
Platform: A konferencia a Zoom alkalmazással kerül lebonyolításra. A regisztráció után néhány nappal 
később visszaigazolást küldünk, a konferencia linkjét május 4-én este küldjük 
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meg a regisztráltaknak. 
Nyelv: A konferencia során angol-magyar szinkrontolmácsolás biztosított lesz.  
A konferencia meghívott előadói: 
10.00-10.10: Majorné Vén Mariann 
Dióhéjban az URBACT jó gyakorlat átvételi programról 
Lechner Tudásközpont, URBACT-szakértő 
10.10-10.45: Maruška Markovčič 
A ljubljanai méhbarát útvonal ismertetése és beszámoló a BeePathNet projektben elért eredményekről  
URBACT-BeePathNet Ljubljana (Szlovénia) projektkoordinátor 
10.45-11.15: Rózsa Zoltán 
A Hegyvidéki Önkormányzat méhbarát programjáról – kihívások, eredmények, tapasztalatok 
URBACT-BeePathNet Budapest (Magyarország) projektkoordinátor 
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Zöld Iroda irodavezetője 
11.15- 12.00: Kérdések és válaszok 
 
Online Roadshow a LIFE-MICACC projekt eredményeiről 
Az online roadshow célja, hogy bemutassa a LIFE-MICACC projekt során a PANNON Pro Innovációs 
Szolgáltató Kft. és a partner önkormányzatok eredményeit, röviden ismertesse a klímaváltozás hatását a 
településekre és a helyi gazdálkodókra, alternatívát mutasson a kis léptékű, természetes vízmegtartó 
megoldások alkalmazásában, illetve népszerűsítse az érintettek számára fejlesztett applikációt. A 
roadshow minden egyes állomása más vízgazdálkodási problémát állít fókuszba, és mutatja be a 
lefolyásmodellezési eredményeket és az adott problémára megoldást nyújtó projekt által megvalósított 
prototípusokat.  
Az eseményeken való részvétel ingyenes, de regisztrációhoz kötött. 
A jelentkezési lap az alábbi linken érhető el: https://forms.gle/hZgmKREgQzUoy3YQA 
Roadshow időpontok és témák:  
2021. április 27. – Villámáradások hatása, a püspökszilágyi rönkgátak bemutatása (Tordai Sándor, 
polgármester)  
Link: https://us02web.zoom.us/j/81999844615?pwd=SldSVDlhRGxIemJxVHF2VE90bWdEZz09 
2021. április 29. – Árvizek hatása, a tiszatarjáni ártéri vizes élőhely kialakításának bemutatása (Bögre 
Lajosné, polgármester)  
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Link: https://us02web.zoom.us/j/85432143304?pwd=M051QTdybnNQNlA3NDFLNEZ1WE9ldz09 
2021. május 4. – Belvizek hatása, a rákócziújfalui belvízelvezető-csatorna átalakításának bemutatása 
(Varga József, polgármester)  
Link: https://us02web.zoom.us/j/84150446437?pwd=bm9TdWs4ZGRGS083bGhTTlYvZTRGdz09 
2021. május 6. – Aszályok hatása, a ruzsai szürkevíz újrahasznosítás bemutatása (Sánta Gizella, 
polgármester)  
Link: https://us02web.zoom.us/j/87316022486?pwd=SEMzRzZvemZGSWVpTW9iVFN2ZXZuZz09 
2021. május 11. – Komplex probémák hatása, a bátyai vizes élőhely kialakításának bemutatása (Fekete 
Csaba, polgármester)  
Link: https://us02web.zoom.us/j/84400840101?pwd=bkc2bGpicSt6L0hNUk8rODY4M2xoQT09 
 


